
                                                             
   
 
 
 

Rehabilitimi i skemes ujitese Mbreshtan Njesia administrative Sinje-Bashkia Berat 

 

1/5 

 

 

RAPORT TOPOGRAFIK 
 
 

MBI PUNIMET GJEODEZIKE DHE TOPOGRAFIKE NE OBJEKTIN 

 

''Reabilitimi i skemës ujitëse Mbreshdan 

 

SKEMAT E KANALIT UJITWS  

 

 SKEMA Mbreshdan 

 

Punimet gjeodezike dhe topografike  për objektin : ''Reabilitimi i skemës ujitëse Mbreshdan 

 u kryen mbi bazën e kërkesave teknike të përgjithëshme dhe specifike të parashikuara nga 

Investitori. Firma “HE & SK 11” organizoj punën dhe kryeu punimet në bazë të përvojës së 

përfituar në punimet e mëparshme të kësaj natyre. Para fillimit të punimeve topografike u siguruan 

materialet e nevojshme hartografike, gjeodezike si dhe paisjet përkatëse. 

 

Rilevimi  është bërë  në sistemin ndërkombëtar  me projeksionin UTM me ellipsoid WGS84. Duke 

patur parasysh zonën dhe ritmin e zhvillimit që ajo ka ,do të ishte me frytedhenese nëse do të 

përdorej dhe ky system. Me këtë sistem mund të përcaktohen lehtësisht  kordinatat gjeodezike për 

cdo pikë mbi siperfaqen  tokësore nëpërmjet përdorimit të GPS. 

Gjatë rikonicionit në terren u vendosen pikat e triangulacionit dhe markat e nivelimit në pikat e 

fiksuara në teren. Pikat e fiksuara në terren u paisen me koordinata  në projeksionin UTM ellipsoid 

WGS84 dhe kuota . Para fillimit të rilevimit u krye njohja e detajuar e terrenit, e cila shërbeu për  

përcaktimin e saktë të metodikës së punës, mënyrën e ndërtimit të rrjetit gjeodezik, 

poligonometrisë së rilevimit, nivelimit teknik si dhe organizimit të punës. 

Fiksimi në terren i pikave të rilevimit u krye me gozhdë betoni të ngulura në struktura betoni 

ekzistuese . Ato janë vendosur në vende të dukshme dhe të pa lëvizeshme. Identiteti i tyre është 

fiksuar me bojë të kuqe të shkruajtur në afërsi të pikës fikse në vende të dukeshme nga rruga 

ekzistuese ose tereni.  
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Çdo pike e fiksuar ne terren ka numrin, koordinatat e saj, si dhe lartesine te perftuar nepermjet 

nivelimit gjeometrik e gjeodezik (shih planimetrite e objekteve ku gjenden koordinatat tre 

dimensionale te pikave mbeshtetese). Keto te dhena sigurojne gjetjen e tyre me lehtesi ne terren. 

Pikat fikse te terrenit jane te percaktuara ne planimetrine e veçante te projektit te “Mirëmbajtja e 

Kanalit Ujitës Mbreshdan” 

 

Pasisjet dhe Instrumentat 

 

Matjet u kryen me GPS LEICA 12300 GG Stacion Total te tipit Leica 1200, Stacion Total te tipit 

TOPCON 7501 si dhe me nivele, te cilet teknikisht siguron matjet e kendeve e largesive me 

saktesine e nevojshme per projektimin e veprave infrastrukturore dhe civile. 

 

 

                                                   

  Total Station Leica 1200                  Total Station Leica 7501                GPS  Leica 1230 gg 
 
                                             
 
                                     
                                                                  

Zhvillimi  i  Nivelimit  Gjeometrik   

 
Per te siguruar kerkesat e larta teknike ne punimet rilevuse, u percaktua qe saktesia altimetrike e 

punimeve topografike te jete e larte dhe per kete qellim u zhvillua nivelim gjeometrik per pikat e 

poligonometrise ne te gjithe sektoret e rruges. 

Nivelimi gjeometrik u krye me nivelen teknike te tipit Kern Level, me metoden e nivelimit teknik te 

dyfishte, duke matur çdo disnivel dy here, me dy vendosje instrumenti. Diferenca midis dy 

disniveleve te perftuar ne çdo stacion nuk u lejua me teper se 3 mm. 
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Rilevimi i Brezit (Fasha e Matjeve)  

Duke u mbeshtetur ne pikat e poligonometrise dhe te nivelimit gjeometrik u zhvillua rrjeti i matjeve 

topografike te planimetrise ne '' Reabilitimi i skemës ujitëse Mbreshdan. Ne percaktimin e 

relievit jemi bazuar kryesisht ne zonat ku kane ndryshime te terrenit  ekzistues ne perputhja me 

kerkesat e pergjitheshme dhe specifike teknike te hartimit te projektit. Kjo u be e mundur ne 

bashkepunim me grupin studimor-projektus te konsulentit. Eshte rilevuar çdo detaj topografik ne 

brendesi te zones se perfshire ne studim  si rruge, perrua, sifone metalike, priza shkarkimi, 

skarpatet anesore, ura, tombino, ndertesa, mure rethues (avlli) ,mure mbajtes,gardhe, objekte te 

ndryshem,shtylla tensioni, rruge dytesore, skarpata ne reshqitje etj. Elementet topografik te 

evidentuar ne teren jane hedhur ne planin e relievimit te gjithe. Punimet topogjeodezike te kryera 

jane mbeshtetur ne shkallen e plote te pergatitjes profesionale, ne perdorimin e teknologjive 

bashkekohore per matjet fushore dhe perpunimin kompjuterik te te dhenave, per te plotesuar 

kerkesat teknike te parashtruara nga projektuesit. Çdo pike e mare ne teren ka koordinata tre 

dimensionale, te cilat jane te paraqitura ne projekt.  

 

 

Perpunimi i materialit topografik ne zyre eshte bere me programin AutoCad Civil 3D dhe  Leica 

Geo Office ( LGO) nga ku eshte perftuar relievi i zones ne studim. Ky reliev sherbeu per hartimin e 

projektit te zbatimit me saktesine dhe cilesine e kerkuar ne termat e references nga investitori.  

Ne materialin grafik te projektit jepet planimetria e fiksimeve dhe tabela e koordinatave te pikave te 

vendosura ne terren.   

 

Pershkrimi i punes ne terren. 

Per mbeshtetjen e punimeve fillimisht u hodhen ne teren 2 pika te forta me ane te metodes Fast 

Static  te cilat jane te mjaftueshme per shpeshtimin e bazamentit ne te gjith zonen ku do te kryhet 

rilevimi dhe mbi kete bazament do te kryhet gjith rilevimi I zones ne fjale duke perdorur keto pika si 

stacione orientuese dhe referuese.Matja e ketyre pikave u krye me metoden statike duke qendruar 

ne pike rreth 40 min ne intervalin 1 sek duke siguruar saktesi milimetrike te koordinatave te pikave. 

Rilevimi i zones ku do te shtrihet implementimi i projektit u realizua me metoden RTK. Prania e 

marresit baze ne largesi te kufizuar siguron saktesi me te larte te matjeve ne interval kohe me te 

shkurter.Keshtu per pikat deri ne 1km nga marresi baze u perdor intervali 10 sek me matje per çdo 

sekonde ndersa per largesi me te madhe deri ne 2 km intervali 15 sek. Element kryesor ne matjen 

RTK eshte mos humbja e lidhjes se fazes bartese gje e cila prish zgjidhjen perfundimtare. Kjo 

mund te realizohet duke shmagur futjen ne zona hije te sinjalit  aty ku ka mbulesa me bimesi dhe 

pyje si dhe pjesa poshte steheve te objekteve te larta ose zona me reflektim te madh sinjali. Ne 

kete rast marresit LEICA 1230 gg japin nje sinjal  i cili lajmeron matesin se duhet te rifilloje matjen  
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nga nje pike e matur paraprakisht, duke siguruar saktesine e kerkuar. Ne zonat me bimesi te 

dendur u perdor Stacioni Total pasi kishte peme dhe shkure te larta te cilat nuk lejojne matjen e 

pikave detaje me GPS. Po ashtu per matjen e objekteve dhe elementeve te tjere topografik te 

veshtire per tu aksesuar me kembe u perdor Stacioni Total me lazer ne menyre qe te realizohej nje 

pozicionim sa me I sakate planimetrik I ketyre detajeve. 

 

Pershkrimi fiziko-gjeografik i Zones. 

Zona qe u rilevua eshte nje teren fushor – kodrinor, ne pjesen dermuese i rafshet,  siperfaqja e te 

cilit  mbulohet nga rruge te brendeshme lidhese (rurale), rruge automobilistike, perrenj te vegjel, 

basene ujembledhes etj. 

Zona e rilevuar kryesisht eshte e pasur me shumellojshmeri pemesh frutor, vreshta etj. Zona ne 

fjale ndodhet ndërmjet   në Jug Lindje te qytetit te Beratit. Fshati i Mbrezhdan eshte larg reth 5 km   

nga rruga automobilistike Berat – Skrapar, gjithashtu fshati ka nje distance reth 1.3 km nga aksi i 

Lumit Osum i cili e shoqeron pergjat gjithe shtrirje se tij. Fshati Mbreshdan kufizohet ne Veri me   

fshatin Pashalli  i cili eshte reth 2 km larg, ne Jug kufizohet me fshatin Kamcisht i cili eshte larg reth 

5.6 km, Perendim kufizohet me fshatin Bistrovic i cili eshte larg reth 5km, ndersa ne Lindje 

kufizohet me fshatin Starove i cili eshte larg reth 3 km.  

Rruget rurale te fshatit jane ne gjendje te mire, te cilat e bejne me te lehte aksesimin e zones se 

rilevuar me automejet. 

 

Urbanistika dhe rrjetet inxhinierike kryesore ishin te zhvilluara, ne fshat kishte shtepia private 1, 2 

dhe 3 kate, sistemi i furnizimit me uje te pijshem eshte funksional, gjithashtu dhe sistemi i 

kanalizimeve te ujrave te zeza ishte ne gjendje te mire. 

 

 

 

 

 

 

 

 

KATALOGU I PIKAVE POLIGONALE DHE MONOGRAFIA E TYRE 

Katalogu koordinatave te bazes gjeodezike 
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Baza gjeodezike e krijuar eshte shume e rendesishme qe te ruhet e paprekur dhe e pa demtuar 
edhe gjate procesit te ndertimit ne menyre qe te sigurohet ekzekutimi proces pune me saktesine e 
duhur. Koordinatat dhe kuotat jane absoulute sipas projeksionit  UTM/WGS84 te cilat jepen me 
poshte me fotot respektive. 
 
 
 
 
 

No X Y Z Kodi 

F1 407284.4 4506318 317.6064  ST.1 
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